
 

 

 Comune di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

pag. 1 

 

COPIA CONFORME 

 

SETTORE 2 BILANCIO PROGRAMMAZIONE 

TRIBUTI ECONOMATO RISORSE UMANE 
 

DETERMINAZIONE 

 

N.106 del 31-12-2019 

 
 

 

 

Oggetto:  

SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO CON LA AON S.P.A. - PROROGA 

AL 31.12.2020 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

PREMESSO CHE con determinazione del responsabile del Settore Bilancio e  

Programmazione  RG n. 469 del 19.04.2019 si è proceduto alla proroga, fino al 

31.12.2019,  dell’incarico relativo al servizio di brokeraggio assicurativo in essere con la  

AON Spa,  e dei contratti assicurativi in essere, nelle more della definizione della 

procedura di gara per l’affidamento dello stesso servizio di brokeraggio e per il servizio 

assicurativo; 

  

DATO ATTO che  l’Amministrazione comunale intende garantirsi l’assistenza necessaria 

per la gestione del servizio di brokeraggio; 

 

PRESO ATTO  che il servizio di brokeraggio non comporta alcun onere a carico del 

Comune in quanto la remunerazione è a carico delle compagnie di assicurazione a cui sono 

stati affidati i contratti; 

 

PRESO ATTO dell’imminente scadenza dell’incarico di che trattasi e ravvisata l’esigenza 

di affidare a professionisti esperti del settore l'attività di gestione delle coperture 

assicurative di questo Ente; 

 

PRECISATO che tra il personale dipendente dell’ente non è presente una professionalità in 

grado di gestire ed individuare condizioni e parametri assicurativi (valori assicurati, 

massimali, estensioni, franchigie, nuovi rischi…) nonché di garantire un’efficace gestione 

dei sinistri;  

 

RITENUTO opportuno che l’affidamento del servizio in questione venga effettuato per un 

solo anno, in modo da poter svolgere, nel frattempo, una nuova procedura di gara; 

 

DATO ATTO che nel corso della durata dell’incarico Aon Spa ha dimostrato 

professionalità, disponibilità e correttezza, un’elevata preparazione su ogni questione 



  

pag. 2 

 

sollevata nonché una comprovata conoscenza delle problematiche assicurative riguardanti 

l’Ente;  

 

ATTESO che la Aon Spa  ha confermato la propria disponibilità al rinnovo 

dell’affidamento del servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo per il periodo 

01.01.2020 - 31.12.2020 alle medesime condizioni contrattuali in essere; 

 

RITENUTO pertanto opportuno che l’amministrazione continui ad avvalersi delle 

prestazioni di tale figura professionale, in grado di garantire continuità ed esperienza nella 

gestione del servizio, rinnovando l’incarico di che trattasi per il periodo 01.01.2020 – 

31.12.2020; 

 

RICHIAMATO l’art.36 del D.Lgs.18.04.2016 n.50 “Codice dei contratti” ed in particolare 

l’art. 36 che disciplina i contratti sotto soglia di rilevanza comunitaria e che prevede al 

comma 2 la possibilità di affidare servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro mediante 

affidamento diretto adeguatamente motivato;  

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di richiamare integralmente quanto espresso in premessa; 

 

2) Di rinnovare per anni uno, alle medesime condizioni contrattuali in essere, dal 

01.01.2020 al 31.12.2020, il servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo del Comune 

di Camerino in essere con la  AON Spa,  con sede legale in Milano e sede operativa in 

Ancona,  agli stessi patti e condizioni in corso; 

 

3) Di dare atto che il servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo non comporta oneri 

diretti né aggiuntivi per l’amministrazione in quanto la remunerazione, come da prassi di 

mercato, è a carico delle compagnie con le quali vengono stipulate o rinnovate le coperture 

assicurative dell’amministrazione. Il compenso del broker consiste infatti in provvigioni 

che verranno defalcate dai premi incassati dalle compagnie assicurative senza aggravare il 

costo della polizza; 

 

4) di dare atto che il presente provvedimento costituisce impegno contrattuale tra l' Ente e 

la sopraccitata ditta, per cui il provvedimento medesimo va inviato alla ditta per gli 

ulteriori adempimenti di competenza. 

 

Il presente atto va trasmesso: 

- all’Albo Pretorio; 

- all’Aon S.p.A. 

- al Sindaco 

 
 

Data, 31-12-2019 

Il Responsabile del Settore 

F.to Barboni Giuliano 

PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento 

e si attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna, il 

provvedimento medesimo è esecutivo. 

 



  

pag. 3 

 

31-12-2019  

Il Responsabile del Settore 2 

Bilancio Programmazione Tributi 

Economato Risorse Umane 

Barboni Giuliano 
 

La presente è copia conforme all’originale 

Camerino, 31-12-2019 

II Funzionario delegato 

Barboni Giuliano 
_______________________________________________________________________ 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Camerino, 07-01-2020 

      Il Responsabile del Settore 1 

                     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 

 


